“Ωσπερ τοῖς νοσοῦσιν ἱατροὶ σωτῆρες, οὕτω καὶ τοῖς ἀδικουμένοις οἱ νόμοι.

**Νόμοι ἀληθέστατοι** οἱ δικαιάτατοι.

Νόμῳ καὶ ἄρχοντι καὶ τῷ σοφωτέρῳ εἶχειν κόμιον.

Τὰ παρὰ νόμον γινόμενα, ἀντὶ μὴ γινομένων εἰσίν.

**Δημοσθ.** — Δημοσθένης ὁ φῆταρ ἔφη, πόλεως εἶναι τὴν ψυχὴν, τοὺς νόμους. “Ωσπερ γὰρ σῶμα στερηθὲν ψυχῆς πίπτει, οὕτω καὶ πόλις, μὴ ὄντων νόμων καταλύεται.

**Κύρου.** — Οἱ αὐτὸς ἐρωτηθεὶς, Τίνας ἀδίκους νομίζεις εἶναι; Τοὺς μὴ χρωμένους, εἶπε, τῷ νόμῳ.

**Θεοφράστ.** — Οὐλίγων οἱ ἀγαθοὶ νόμων δέονται· εὐ γὰρ τὰ πράγματα πρὸς τοὺς νόμους, ἀλλ' οἱ νόμοι πρὸς τὰ πράγματα τίθενται.

**Ἀρωνύμου.** — Κρατίστην εἶναι δημοκρατίαν, ἐν ᾧ οἱ πάντες ὡς τύραννον φοβοῦνται τὸν νόμον.

**Ἀρκεσίλαος.** — Ἀρκεσίλαος ἔλεγεν· “Ωσπερ ὅπου φάρμακα πολλὰ καὶ ἱατροὶ πολλοί, ἐνταῦθα νόσοι πλείσται· οὕτω δὴ καὶ δύο νόμοι πλείστοι, ἐκεῖ εἶναι καὶ ἀδικίαν μεγίστην.

#### ΛΟΓΟΣ Νῷ<sup>τι</sup>.

Περὶ λογικοῦ καὶ λογισμοῦ.

**Δουκ. 5'.** — Οἱ ἀγαθὸς ἀνθρωπος, ἐκ τοῦ ἀγαθοῦ θησαυροῦ τῆς καρδίας ἐκβάλλει ἀγαθά· καὶ ὁ πονηρὸς ἀνθρωπος ἐκ τοῦ πονηροῦ θησαυροῦ ἐκβάλλει πονηρά.

**Β' Κορινθ. 1'.** — Τὰ γὰρ ὅπλα τῆς στρατείας ἕμων οὐ σαρκικά, ἀλλὰ δυνατὰ τῷ Θεῷ πρὸς καθαί-

**A Zaleucus.** — Zaleucus Locrensius legislator, leges aiebat aranearum telis similes esse. Illis enim si musca vel culex inciderit, detinetur; sin vespa aut apis, lacerat telam et avolat. Et in leges, si pauper inciderit, detinetur; sin dives quispiam aut disertus, perrumpens evadit.

**Sóton.** — Solon, interrogante quodam, Quomodo civitates optime habitarentur, dixit: Si cives magistratibus, magistratus vero legibus obsequantur.

**Demadis.** — Servis quidem necessitas lex est; liberis autem, lex necessitas exsistit.

**B Epicteti.** — Legis scopus est, ut de hominum vita bene mereatur; nec tamen potest, cum illi ipsi male habere velint. Quid enim valeat ejus virtus in illis ostendit, qui ei morem gerunt.

Quemadmodum ægris medici servatores, sic et iis qui injuria afficiuntur, leges.

Leges verissimæ sunt, quæ summa nituntur æquitate.

Legi et principi, ac ei qui sapientiae laude præpollet, cedere, modestia et honestas suadent.

Quæ sunt præter legem, tanquam non facta habenda sunt.

**C Demosth.** — Demosthenes orator, civitatis animam leges esse dicebat. Ut enim corpus, quæ anima careat, emoritur, sic et civitas nullis communis legibus dissolvitur.

**Cyri.** — Idem interrogatus, Quosnam arbitraretur injustos esse; Eos, respondit, qui non utantur lege.

**Theophrast.** — Qui boni ac probi sunt, paucis egent legibus; non enim negotia pro legum ratione, sed prout negotia exigunt, ponendæ sunt leges.

**Incerti.** — Præstantissimum esse popularem statum, in quo omnes legem velut tyrannum metunt.

**668 Arcesilaus.** — Aiebat Arcesilaus: Sicut ubi medicamentorum ac medicorum copia est, ibi et morborum plurima labes; sic et ubi plurimæ leges, illuc maximam vigere iniquitatem.

#### SERMO LIX.

**D De parte rationis animique rationibus ac cogitatione.**

**Luc. vi, 45.** — Bonus homo de bono thesauro cordis profert bona; et malus homo de malo thesauro profert mala.

**II Cor. x, 4.** — Arma enim militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo, ad demolitionem

<sup>τι</sup> In Gesn. Stobæo 26.

#### NOTÆ.

(r) "Οταρ αὐτοὶ βούλωνται πάσχειν. Clara sententia; non posse legem, quam propositam habet, utilitatem præstare, cum ii, quibus lata, male habere volunt et ægrotare; eoque ejus medicinam respuunt, quæ in illis duntaxat vim habet, qui sunt morigeri, seque illi sponite curandos subdunt. Nihil apte Gesn. Non potest cuivis beneficia esse

cum et beneficium accipere voluerit. Quod et falsum, nihilque argutum. Lex enim quæ in communem utilitatem instituta sit, omnes juvat qui velint, nihilque ipsi impediunt. Cæterum ὁ πάσχων Hippocr. pro ægrotō, hæcque una hic apta ejus vocis acceptio: non quod alias exponitur, beneficio affici.

Iauitionum : quibus consilia demolimur, et omnem **A** ultitudinem extollentem se adversus scientiam Dei; et in captivitatem redigimus omnem cogitatum in obsequium Christi.

*Prov. xv, 24; xii, 14.* — Viæ vitae cogitationes prudentis : de cogitationibus suis replebitur vir bonus.

*Prov. xii, 5.* — Cogitationes justorum judicia.

*Prov. xix, 21.* — Multæ cogitationes in corde viri; consilium autem Dei vinceat in æternum.

*Ecclesi. xxvii, 5.* — In concusione cribri remanent sordes : sic quisquiliæ hominis in cogitatione ejus.

*Basilii.* — Ex rationali enim et parte rationis experte, velut Centaurum quemdam (ut Græcorum fictione habet relata ad rerum explicandam naturam) rerum conditor Deus, hominem totum constituens, humanæ formæ, id est, a capite usque ad pectus, superiori parti, eam quæ est ab umbilico usque ad lumbos, quasi equi naturam (ad ventris voluptates belluino more pronam, et ad coitum temere propensam) inferius supposuit : non quod rationem a parte rationis experte abripi vellet; sed quod eam rationi subjectam, illius nutu regendam, ac naturæ necessarios usus sapientissime indiderit.

*Eiusdem.* — Qui divinam imperturbationem sedatisque affectibus tranquillitatem nancisci studet, nulli addictum affectui, seu libidini, animum suum servare debet.